
 

 

 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

EMPLEO DE LA TECNOLOGÍA DE REACTORES 

BIOLÓGICOS CON MEMBRANAS PARA EL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

MUNICIPALES 

TESIS 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE  

INGENIERO CIVIL 

PRESENTA:  

PABLO DANIEL ROBERTO DACOMBA TORRES 

DIRECTOR DE TESIS:  

DR. ENRIQUE CÉSAR VALDEZ  

CIUDAD UNIVERSITARIA, DF.  2013  



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
relevancia en el tratamiento biológico ya que se pueden presentar efectos desfavorables en la operación 

de la planta. La temperatura afecta la velocidad con la cual reacciones químicas se llevan a cabo por lo 

que temperaturas bajas son desfavorables en algunos procesos por ejemplo la desinfección del agua. El 

otro proceso que afecta importantemente la temperatura es el proceso biológico, ya que los 

microorganismos encargados de degradar la materia orgánica se vuelven menos activos mientras más 

frio sea el ambiente en el que estén, lo que a su vez reduce la actividad biológica del proceso de manera 

considerable. Es por esto que al operar plantas con temperaturas bajas en invierno, como la de Cauley 

Creek, se tiene que implementar algunas alternativas para solucionar el bajo rendimiento de los 

microorganismos en el tratamiento biológico, tales como aumentar la temperatura del agua residual, 

incrementar la actividad biológica o reducir la recirculación de lodos.  

En el diseño de la planta, también es importante considerar las épocas de lluvias y de estiaje para 

estimar cuando se demanda más agua tratada, esto en conjunto con los estudios hidrológicos, nos 

proporcionan parámetros importantes para hacer un correcto diseño. La Figura 2.5 resume los datos de 

la precipitación promedio mensual del estado de Georgia y de la ciudad de Duluth. 

0.00 

5.00 

10.00 

15.00 

20.00 

25.00 

30.00 
Te

m
p

e
ra

tu
ra

 [
o
C

] 

Temperatura Promedio 

TEMPERATURAPROMEDIO 
DULUTH 

TEMPERATURA PROMEDIO 
GEORGIA 

TEMPERATURA PROMEDIO EE.UU 



   

   

Página | 30 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

Figura 2.5 –Precipitación promedio mensual de Duluth y del estado de Georgia. (World Media Group, 

2013) 

Hidrología 

Georgia y algunos estados colindantes se encuentran dentro de las cuencas de los ríos Apalachicola, 

Chattahoochee y Flint 

El río Chattahoochee, que significa “piedra pintada” en un idioma nativo de la región, drena un área de 

22,714 km2 y es el recurso de agua más explotado en el estado de Georgia. El río Chattahoochee nace 

desde la corriente de la cold-water mountain en la provincia de Blue Ridge con altitudes por encima de 

los 900 metros y fluye aproximadamente 690 kilómetros hasta la confluencia con el río Flint. Dicho río 

ha tenido descargas históricas que fluctúan entre los 13.6 y 5409 [m3/s] en Colombus, Alabama. A través 

de su longitud, el flujo del río es controlado por presas de sistemas hidroeléctricos, que operan cuando 

la demanda es mayor. A diferencia del cauce principal del río, la mayoría de sus tributarios fluyen 

libremente. 

El río Flint tiene una longitud aproximada de 560 km y drena  un área de 21,911 km2; la mayoría de los 

tributarios del río están ubicados en provincia Coastal Plain. La descarga del río Flint desemboca en 

Newton, Georgia, en donde las descargas diarias oscilan entre 26.11 y 1331 [m3/s]. Esta cuenca cuenta 

únicamente con dos presas de sistemas hidroeléctricos que no afectan de manera apreciable el flujo del 

río. Se ha notado que en los meses de invierno se incrementa los flujos en esta cuenca. 

El río Apalachicola fluye sin barreras por 170 kilómetros desde la presa Jim Woodruff hasta el Golfo de 

México. El río drena una superficie de 6,730 [km2], teniendo unas descargas diarias promedio 

registradas en un rango de 164 a 5,040 [m3/s]. Debido a los patrones de distribución de la lluvia, el río 

Chattahoochee tiene una mayor contribución de flujo al río Apalachicola que el río Flint, sin embargo, 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

P
re

ci
p

it
ac

ió
n

 [
m

m
] 

PRECIPITACIÓN PROMEDIO 

PRECIPITACION PROMEDIO 
DULUTH 

PRECIPITACION PROMEDIO 
GEORGIA 



                                                                                                                                                                                                  

   

Página | 31 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

durante periodos de sequía extrema, la mayor contribución proviene del río Flint que tiene un flujo base 

sostenido por descargas de aguas subterráneas. En la Figura 2.6 se muestra la ubicación de las cuencas 

que componen la zona en donde se ubica la planta de tratamiento de aguas residuales de Cauley Creek.  

 

Figura 2.6 – Ubicación de cuencas de Chattahoochee, Apalachicola y Flint. (USGS, 2013) 

 



   

   

Página | 32 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

Demografía 

La ciudad de Duluth está ubicada en la parte oeste del condado Gwinnett y aproximadamente 32 

kilómetros al noreste de Atlanta. Duluth tiene colindancias con el condado de Fulton y la ciudad de 

Johns Creek y está situada entre las ciudades de Berkeley Lake y Suwanee. La ciudad de Duluth cuenta 

con un área de 2607 hectáreas.  

La población de Duluth en el último censo (2010) fue de 26,600 habitantes. La Tabla 2.1 muestra el 

cambio de la población a través del tiempo de Duluth y del Estado de Georgia. 

Tabla 2.1 – Cambio de la población a través del tiempo en Georgia y Duluth 

AÑO POBLACIÓN GEORGIA [hab] POBLACIÓN DULUTH [hab] 

1970 4,589,575 1,810 

1975 - 2,133 

1980 5,463,105 2,956 

1985 - 5,448 

1990 6,478,216 9,029 

2000 8,186,453 22,122 

2010 9,687,653 26,600 

2030 12,000,000+ 34,000+ 

                                 (USGS, 2013) 

Se observa que la población tuvo un incremento de más del doble del año 1990 a 2000, este ha sido el 

crecimiento más alto que ha tenido Estados Unidos, donde por primera vez Georgia era el estado con la 

mayor tasa de crecimiento del sur del país. Sin duda alguna esta fue una de las principales razones por la 

cual la planta de tratamiento de Johns Creek se acercaba a su capacidad de diseño, lo que llevo a la 

construcción de la planta de Cauley Creek y posteriormente a su ampliación.  

Usos del suelo 

El uso del suelo en la zona de interés básicamente consiste en usos de agricultura, urbanos, bosques y 

humedales. La distribución del uso del suelo se muestra en la Figura 2.7 



                                                                                                                                                                                                  

   

Página | 33 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

Figura 2.7 – Uso del suelo en la cuenca de los ríos Chattahoochee, Flint y Apalachicola. (USGS, 2013) 

 

 

 



   

   

Página | 34 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

Justificación y objetivos del proyecto 

El condado de Fulton, contaba únicamente con la planta de tratamiento de agua residual ubicada en la 

cuenca de Johns Creek y la fuente más cercana de abastecimiento de agua potable es el río 

Chattahoochee. Debido al incremento de demanda en los servicios,  la planta de Johns Creek se estaba 

acercando peligrosamente a su capacidad de diseño por lo que no podía manejar flujos de agua residual 

de nuevos proyectos en la zona. Para complicar el problema, la falta de lluvia en la zona en épocas de 

estiaje y la necesidad de agua por parte de diversos usuarios generaban la preocupación de que serian 

impuestas muchas limitaciones en la cantidad de agua a ser extraída del río Chattahoochee utilizada 

principalmente para usos agrícolas.  

La solución a esta problemática fue la construcción de la planta de tratamiento de agua residual de 

Cauley Creek en abril del 2002. Dicha planta de tratamiento inicialmente tuvo una capacidad para tratar 

un flujo promedio de 9,500 metros cúbicos por día, pero posteriormente las autoridades del condado de 

Fulton autorizaron una ampliación de la planta para tener una capacidad instalada para tratar un flujo 

de 19,000 m3/d en octubre del 2002; dicha ampliación fue realizada en abril del 2004.  

Medio socioeconómico 

Debido a que la planta de tratamiento de aguas residuales de Cauley Creek está localizada en una zona 

densamente poblada, y en el centro de una comunidad exclusiva donde las casas tienen costos que 

oscilan entre $350,000.00 y $1,500,000.00 dólares.  

Medidas de mitigación de los impactos como parte de la planeación 

El hecho de no producir olores ni ruido era un requerimiento clave para el diseño de la planta. Con base 

en esto, para mitigar el impacto ambiental, la planta fue diseñada para verse como una granja, la cual 

incluye una barda con estacas, una veleta en forma de gallo y vacas de plástico de tamaño real para que 

la planta se adaptara al área agrícola. 

 Además, la planta utiliza una unidad de control de olor de carbón activado para tratar el aire en las 

instalaciones.  

Dentro de las instalaciones se incluyen cribado del influente por medio de rejillas de  2mm de tamaño 

de abertura, desarenadores, centrífugas duales y almacenamiento de lodos secos. La unidad de carbón 

activado permite la regeneración de carbón, lo que reduce significativamente los costos de operación y 

de disposición. Otra característica interesante de la planta es que la unidad de control de olor es 

compacta, por lo que se reduce el espacio requerido en la planta.  

En la zona de ubicación de la planta se requiere que los niveles de presión acústica a una distancia de 46 

metros de cualquier parte de la planta fuera menos de 70 decibeles. Este requerimiento se cumplió 

gracias al diseño arquitectónico de la planta. Dentro de la estructura, todos los sopladores, aireadores y 

dispositivos ruidosos que son parte del proceso fueron alojados en cuartos que cuentan con atenuación 



                                                                                                                                                                                                  

   

Página | 35 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

de sonido, lo que redujo los niveles de presión acústica a 60 decibles. En aproximadamente 10 años de 

operación, la planta nunca tuvo quejas acerca de olores ni ruido por parte de sus vecinos.   

En la ampliación de la planta, aparte de incrementar la capacidad al doble, se incorporaron algunas 

mejoras, entre las cuales están: tratamiento biológico para remoción de fósforo para reducir el consumo 

de sustancias químicas, un espesador de lodos para minimizar el volumen del digestor aerobio, y un 

limpiador de superficie del licor mezclado para reducir formación de nata y espuma. En la Tabla 2.2 se 

muestran las características y el rendimiento de diseño de las dos fases de la planta de Cauley Creek. 

La planta de tratamiento de Cauley Creek es una de las plantas con mayor capacidad que utiliza la 

tecnología de biorreactores de membrana. La razón de la elección del empleo de dicha tecnología en 

una planta de gran capacidad fueron los retos estéticos, de calidad del agua y de espacio en una zona 

sensible previamente mencionados y, también se tomo una decisión con base en que el costo de agua 

reutilizada es considerablemente más bajo que el costo de agua potable.  

Como dato adicional se puede mencionar que gracias al proyecto de la planta de tratamiento de Cauley 

Creek, se empezaron a construir líneas para la distribución de agua tratada que, si se maneja de forma 

adecuada y se cuenta con los recursos, eventualmente podrá abastecer a todo el condado.  

Tabla 2.2 – Características y rendimiento de diseño de las dos fases de la planta de Cauley Creek 

Fase I Planta Fase II - Expansión 

Capacidad de 9,500 [m3/d] Capacidad de 19,000 [m3/d] 

Características: 

 2 Biorreactores + 4 tanques ZeeWeed 

 Limpieza de recuperación en situ 

 Aireación Cíclica 

 Adición de cloruro férrico 

Características: 

 4 Biorreactores + 8 tanques ZeeWeed 

 ZeeWeed Espesador de Lodos 

 Remoción de nata y espuma 

Eficiencia de Diseño: 

Turbiedad                  < 0.5 UTN                                      

Nitrógeno Total        < 5 mg/L 

Fosforo Total             < 0.13 mg/L 

Rendimiento de Diseño: 

Turbiedad                  < 0.5 UTN          

NH3-N                         <0.5 mg/L                             

Nitrógeno Total        < 10 mg/L 

Fosforo Total             < 0.13 mg/L  

 

 



   

   

Página | 36 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

2.2 Diseño de la planta de tratamiento de Cauley Creek 
La planta de Cauley Creek le da un tratamiento terciario al agua residual debido a la gran calidad de agua 

que se permite obtener con los biorreactores con membranas. Debido a que los organismos reguladores 

demandan la remoción de nutrientes, es un proceso con un tratamiento biológico un poco más 

elaborado que tratamientos convencionales. A continuación se enumeran las diferentes fases del 

proceso de tratamiento: 

1) Tratamiento preliminar 

2) Tratamiento biológico 

3) Desinfección y reutilización  

En la Figura 2.8 se muestra el diagrama de flujo de la planta 



                                                                                                                                                                                                  

   

Página | 37 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

Fi
gu

ra
 2

.8
 –

 D
ia

gr
am

a 
d

e 
fl

u
jo

 d
e 

la
 p

la
n

ta
 d

e 
C

au
le

y 
C

re
ek

  



   

   

Página | 38 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

Descripción general del sistema de tratamiento de la Planta de Cauley Creek 

El proceso empieza en la obra de toma de aguas residuales que abastecen a la planta. El condado de 

Fulton cuenta con un sistema de alcantarillado en donde diversos colectores provenientes 

principalmente del campus ambiental de Johns Creek y de las zonas circundantes dan origen al influente 

de la planta. 

Después de la captación de aguas residuales se inicia el pretratamiento, que incluye rejillas de diferentes 

tamaños y un desarenador para remover partículas discretas, que por su tamaño puedan dañar equipos 

electromecánicos o taponear tuberías más adelante en el proceso de tratamiento. Los escombros y 

demás partículas grandes son recolectados y mandados a disposición final a un relleno sanitario.  

El siguiente subsistema es el de tratamiento secundario, ya que esta planta no cuenta con tratamiento 

primario. El objetivo principal del subsistema secundario es la remoción de partículas orgánicas y 

nutrientes, principalmente el fósforo y el nitrógeno. La planta actualmente tiene cuatro trenes de 

tratamiento biológico, y cada tren está integrado por cinco etapas o zonas, numeradas del uno al cinco 

en la Figura 2.8 (1-Zona de Desoxigenación/Desnitrificación, 2-Zona anaeróbica, 3-zona anóxica/aeróbica 

y por último las zonas 4 y 5 -aeróbicas). El influente llega a la etapa 2 de tratamiento biológico, donde, 

después de pasar por las etapas de tratamiento 2, 3, 4 y 5, el agua residual es llevada hacia membranas 

de ultrafiltración para la remoción de bacterias, sólidos suspendidos y clarificación del agua. Al salir de 

las membranas el permeado es bombeado hacia el tratamiento terciario y el concentrado es recirculado 

a la etapa 1 donde ocurre la denitrificación y nuevamente el flujo se lleva por las cuatro etapas 

siguientes de tratamiento biológico.  

El tratamiento terciario básicamente consiste en la desinfección mediante luz ultravioleta. El permeado 

de las membranas tiene que tener la calidad necesaria para su desinfección, por lo que hay una línea de 

rechazo para el agua que tenga una turbiedad mayor a 3 UTN donde se recolecta y se bombea al inicio 

de la planta para volverse a tratar.  

Posterior a su desinfección, el agua tratada es reutilizada en el sitio para la irrigación por goteo y por 

aspersores de terrenos circundantes. El agua tratada también es aprovechada por escuelas, campos de 

golf y otros usuarios con fines de irrigación y por medio de una línea de distribución y equipos de 

bombeo que manejas gastos de 32 litros por segundo. Antes de que se lleve el agua tratada a los 

usuarios que la requieran, se adiciona cloro mediante unas bombas dosificadoras para asegurar que el 

agua llegue con la calidad que la necesitan los usuarios. Dependiendo de las condiciones clima o a las 